

CONTO ECONOMICO REGIONALIZZATO ES. 2008

CONTO ECONOMICO	TOSCANA	TRENTO	UMBRIA	VENETO	TOTALE
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI					
15) Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	
16) Altri proventi finanziari	242.624,61	105.034,60	48.197,85	60.864,81	2.813.920,25
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	
d) proventi diversi da precedenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17) Interessi e altri oneri finanziari	(54.283,24)	(762,65)	(20.872,73)	(14.133,26)	(5.169.066,49)
17-bis) Utili e perdite su cambi	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (15+16+17)	188.341,37	104.271,95	27.325,12	46.731,55	(2.355.146,24)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
18) Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	
a) di partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	
b) di immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0,00	0,00	0,00	0,00	
19) Svalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	
a) di partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	
b) di immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	(22.122,12)
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE	0,00	0,00	0,00	0,00	(22.122,12)
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI					
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)	260.111,60	0,00	2.888,83	56.075,00	2.276.096,85
21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze	(75.401,81)	103.113,91	0,00	(99.192,64)	(159.700,49)
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	609.106,91	0,00	195.296,19	153.883,48	16.331.266,59
23) Sopravvenienze attive da immobilizzazioni materiali (donazioni)	917.929,02	1.174.112,25	98.379,04	131.004,93	10.684.837,47
24) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	(418.858,19)	(70,00)	(26.510,59)	(92.913,42)	(14.551.436,02)
25) Insussistenze dell'attivo da immobilizzazioni materiali (eliminazione beni e impianti)	(1.019.287,60)	(97.944,94)	(122.823,73)	83.181,84	(17.798.954,38)
26) Variazioni valori beni immobili trasferiti al Comitato Centrale (conti d'ordine)	(11.627.891,93)	(2.492.857,31)	(1.365.262,96)	(6.684.921,78)	0,00
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	(11.354.292,00)	(1.313.646,09)	(1.218.033,22)	(6.452.882,59)	(3.217.889,99)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+/-C+/-D+/-E)	(12.833.517,10)	(1.137.832,46)	(1.551.631,48)	(6.929.404,96)	3.183.094,24
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO					
AVANZO/DISAVANZO/PAREGGIO/ECONOMICO	(12.833.517,10)	(1.137.832,46)	(1.551.631,48)	(6.929.404,96)	3.183.094,24

* Entrate correnti depurate dei proventi finanziari: lett. c) e dei proventi straordinari (di natura finanziaria)

**Uscite correnti depurate degli oneri finanziari: lett. c) e degli oneri straordinari (di natura finanziaria)

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA ES. 2008		COMITATO	CENTRALE	REGIONE ABRUZZO	REGIONE BASILICATA	REGIONE CALABRIA	REGIONE CAMPANIA
Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio			(21.725.906,84)	2.423.346,58	548.568,97	1.102.280,85	2.213.304,66
Riscossioni	in c/competenza	461.218.049,08		4.272.452,56	467.749,14	1.557.366,27	4.147.540,82
	in c/residui	92.895.222,44	554.113.271,52	968.631,22	123.600,17	657.299,36	1.684.258,07
Pagamenti	in c/competenza	424.561.598,95		4.311.484,59	525.376,29	1.635.610,93	5.604.524,33
	in c/residui	135.057.154,63	559.618.753,58	729.182,17	123.759,00	1.109.485,34	1.435.087,31
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio			(27.231.388,90)	2.623.763,60	490.782,99	571.850,21	1.005.491,91
Residui attivi	degli esercizi precedenti dell'esercizio	152.270.324,76		241.885,26	127.143,48	723.285,84	5.386.992,64
		97.612.454,29	249.882.779,05	727.394,18	178.254,68	375.202,46	3.084.404,26
Residui passivi	degli esercizi precedenti dell'esercizio	34.719.010,60		324.901,24	211.467,13	793.793,71	3.033.372,46
		124.311.682,09	159.030.692,69	1.240.904,64	82.911,64	500.373,55	1.883.142,99
Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio			63.620.697,46	2.027.237,16	501.802,38	376.171,25	4.560.373,36
Disavanzo							

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2008 risulta così prevista:							
Parte vincolata							
FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE CIVILE		1.396.135,72					
FONDO PER LE EMERGENZE NAZIONALI		1.462.147,88					
FONDO PER LE EMERGENZE INTERNAZIONALI		3.591.676,27					
INDENNITA' FINE SERVIZIO PERSONALE MILITARE RICHIAMATO		982.193,17					
ACCANTONAMENTO FONDO RISCHI E ONERI PERSONALE CIVILE		213.391,07					
ECONOMIE CONTRIBUTI MINISTERO DIFESA MISSIONE ANTICA BABILONIA 2004-2005-2006		15.993.267,14					
CORPO MILITARE C.R.I. ECONOMIE CONTRIBUTO DIFESA 2005-2006-2007-2008		11.036.399,55					
CORPO IL.VV. C.R.I. ECONOMIE CONTRIBUTO DIFESA 2005-2006-2007-2008		2.133.329,71					
RESIDUI PASSIVI ELIMINATI CONTRIBUTO STRAORDINARIO ANTICA BABILONIA		2.759.429,77					
RESIDUI PASSIVI ELIMINATI IL.VV.		2.527.585,64					
RESIDUI PASSIVI ELIMINATI CORPO MILITARE C.R.I.		5.587.543,76					
EREDITA' CON VINCOLO DI REINVESTIMENTO		595.156,41					
ECONOMIE DI ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI		5.607.237,63					
CONTRIBUTI AGENZIA EROGAZIONI IN AGRICOLTURA		96.732,57					
ECONOMIE BILANCIO 2006 DI IMPEGNI PROVVISORI DECADUTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO RIFERITI A PROCEDURE GIÀ AVVIATE		700.000,00					
CONTRATTO PERSONALE MILITARE CRI		1.567.351,67					
OBLAZIONI SPONSOR 1^ ASSEMBLEA NAZIONALE VDS		35.750,00					
DONAZIONE DALLA FONDAZIONE BOROLI PER UTILIZZO ATTIVITA' CONNESSE ALLA "DONAZIONE DEL SANGUE"		20.000,00					
ACCANTONAMENTO DA FONDO RISCHI ED ONERI ANNO 2008 PER CAUSA SAFFIOTTI-DEROSI C/CR - BARATELLA		2.500.000,00					
ACCANTONAMENTO PER RICONOSCIMENTO ARRETRATI DEL GRADO PERSONALE MILITARE		4.000.000,00					
QUOTE VINCOLATE AD ALTRO TITOLO UNITA' TERRITORIALI				312.157,49	0,00	44.616,24	1.488.629,15
Totale parte vincolata		62.805.327,96		312.157,49	0,00	44.616,24	1.488.629,15
Parte disponibile							
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2009		815.369,50		1.178.013,48	367.478,38	289.926,34	1.693.394,21
Parte di cui è stata prevista l'utilizzazione nell'esercizio 2009 per ripianamento bilancio				537.066,19	134.324,00	41.628,67	1.378.350,00
Totale parte disponibile		815.369,50		1.715.079,67	501.802,38	331.555,01	3.071.744,21
Totale Risultato di amministrazione presunto		63.620.697,46		2.027.237,16	501.802,38	376.171,25	4.560.373,36

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA ES. 2008		REGIONE EMILIA ROM.	REGIONE FRIULI V.G.	REGIONE LAZIO	REGIONE LIGURIA	REGIONE LOMBARDIA
Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio		11.421.574,87	2.157.329,32	2.257.444,04	9.572.289,16	22.663.776,57
Riscossioni	in c/competenza	16.188.411,83	4.125.549,36	17.286.731,14	8.754.136,19	60.060.676,74
	in c/residui	7.076.879,49	1.697.391,87	9.662.576,36	3.511.645,60	14.277.916,28
Pagamenti	in c/competenza	17.039.576,80	3.965.459,81	18.758.714,14	10.600.804,16	59.175.164,33
	in c/residui	5.527.124,72	2.150.468,85	6.914.234,60	3.088.975,78	14.972.943,05
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio		12.120.164,67	1.864.341,89	3.533.802,80	8.148.291,01	22.854.262,21
Residui attivi	degli esercizi precedenti dell'esercizio	2.158.827,62	1.063.402,90	5.926.478,15	4.376.253,49	26.519.193,47
		5.965.916,75	8.124.744,37	3.319.917,69	11.649.926,39	17.576.404,54
Residui passivi	degli esercizi precedenti dell'esercizio	2.968.674,49	1.342.304,80	13.405.865,13	5.977.639,46	32.064.213,27
		4.520.644,83	7.489.319,32	2.415.747,31	3.758.052,11	15.922.287,42
Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio		12.755.589,72	1.426.207,47	(8.217.945,21)	7.703.672,44	17.296.845,72
Disavanzo						

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2008 risulta così prevista:						
Parte vincolata						
FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE CIVILE						
FONDO PER LE EMERGENZE NAZIONALI						
FONDO PER LE EMERGENZE INTERNAZIONALI						
INDENNITA' FINE SERVIZIO PERSONALE MILITARE RICHIAMATO						
ACCANTONAMENTO FONDO RISCHI E ONERI PERSONALE CIVILE						
ECONOMIE CONTRIBUTI MINISTERO DIFESA MISSIONE ANTICA BABILONIA 2004-2005-2006						
CORPO MILITARE C.R.I. ECONOMIE CONTRIBUTO DIFESA 2005-2006-2007-2008						
CORPO ILVV. C.R.I. ECONOMIE CONTRIBUTO DIFESA 2005-2006-2007-2008						
RESIDUI PASSIVI ELIMINATI CONTRIBUTO STRAORDINARIO ANTICA BABILONIA						
RESIDUI PASSIVI ELIMINATI ILVV.						
RESIDUI PASSIVI ELIMINATI CORPO MILITARE C.R.I.						
EREDITA' CON VINCOLO DI REINVESTIMENTO						
ECONOMIE DI ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI						
CONTRIBUTI AGENZIA EROGAZIONI IN AGRICOLTURA						
ECONOMIE BILANCIO 2006 DI IMPEGNI PROVVISORI DECADUTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO RIFERITI A PROCEDURE GIÀ AVVIATE						
CONTRATTO PERSONALE MILITARE CRI						
OBBLAZIONI SPONSOR 1° ASSEMBLEA NAZIONALE VDS						
DONAZIONE DALLA FONDAZIONE BOROLI PER UTILIZZO ATTIVITA' CONNESSE ALLA "DONAZIONE DEL SANGUE"						
ACCANTONAMENTO DA FONDO RISCHI ED ONERI ANNO 2008 PER CAUSA SAFFROTTI-DEROSI C/CR I - BARATELLA						
ACCANTONAMENTO PER RICONOSCIMENTO ARRETRATI DEL GRADO PERSONALE MILITARE						
QUOTE VINCOLATE AD ALTRO TITOLO UNITA' TERRITORIALI						
		1.246.633,01	764.269,74	0,00	2.733.010,08	8.428.086,29
Totale parte vincolata		1.246.633,01	764.269,74	0,00	2.733.010,08	8.428.086,29
Parte disponibile						
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2009		8.657.268,64	277.383,28	(8.984.999,37)	2.468.937,39	7.951.567,43
Parte di cui è stata prevista l'utilizzazione nell'esercizio 2009 per ripianamento bilancio		2.851.688,07	384.554,45	767.054,16	2.501.724,97	917.192,00
Totale parte disponibile		11.508.956,71	661.937,73	(8.217.945,21)	4.970.662,36	8.868.759,43
Totale Risultato di amministrazione presunto		12.755.589,72	1.426.207,47	(8.217.945,21)	7.703.672,44	17.296.845,72

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA ES. 2008			REGIONE MARCHE	REGIONE MOLISE	REGIONE PIEMONTE	REGIONE PUGLIA	REGIONE SARDEGNA
Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio			3.849.758,82	85.983,70	23.266.680,56	2.990.439,39	932.046,01
Riscossioni	In c/competenza		6.397.795,02	320.364,61	34.029.519,77	5.716.986,52	1.557.995,71
	in c/residui		3.305.340,49	74.189,03	13.773.188,57	1.695.809,42	511.066,36
Pagamenti	In c/competenza		7.735.996,76	258.101,51	36.121.420,68	6.318.303,31	1.568.250,82
	in c/residui		1.729.296,30	58.498,90	11.816.418,65	1.008.036,63	357.697,57
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio			4.087.601,27	163.936,93	23.131.549,57	3.076.895,39	1.075.159,69
Residui attivi	degli esercizi precedenti dell'esercizio		4.237.577,37	221.018,03	4.343.040,71	3.415.037,48	903.508,88
			3.431.009,10	140.433,43	15.675.626,02	3.895.876,75	238.797,02
Residui passivi	degli esercizi precedenti dell'esercizio		6.536.022,63	328.645,32	5.240.348,84	5.739.280,41	606.845,64
			1.990.833,25	141.517,21	13.603.661,78	2.159.752,91	248.223,63
Avanzo	d'amministrazione alla fine dell'esercizio		3.229.331,86	55.225,86	24.306.205,68	2.488.776,30	1.362.396,32
Disavanzo							

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2008 risulta così prevista:							
Parte vincolata							
FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE CIVILE							
FONDO PER LE EMERGENZE NAZIONALI							
FONDO PER LE EMERGENZE INTERNAZIONALI							
INDENNITA' FINE SERVIZIO PERSONALE MILITARE RICHIAMATO							
ACCANTONAMENTO FONDO RISCHI E ONERI PERSONALE CIVILE							
ECONOMIE CONTRIBUTI MINISTERO DIFESA MISSIONE ANTICA BABILONIA 2004-2005-2006							
CORPO MILITARE C.R.I. ECONOMIE CONTRIBUTO DIFESA 2005-2006-2007-2008							
CORPO II.VV. C.R.I. ECONOMIE CONTRIBUTO DIFESA 2005-2006-2007-2008							
RESIDUI PASSIVI ELIMINATI CONTRIBUTO STRAORDINARIO ANTICA BABILONIA							
RESIDUI PASSIVI ELIMINATI II.VV.							
RESIDUI PASSIVI ELIMINATI CORPO MILITARE C.R.I.							
EREDITA' CON VINCOLO DI REINVESTIMENTO							
ECONOMIE DI ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI							
CONTRIBUTI AGENZIA EROGAZIONI IN AGRICOLTURA							
ECONOMIE BILANCIO 2006 DI IMPEGNI PROVVISORI DECADUTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO RIFERITI A PROCEDURE GIA' AVVIATE							
CONTRATTO PERSONALE MILITARE CRI							
OBBLAZIONI SPONSOR 1^ ASSEMBLEA NAZIONALE VDS							
DONAZIONE DALLA FONDAZIONE BOROLO PER UTILIZZO ATTIVITA' CONNESSE ALLA "DONAZIONE DEL SANGUE"							
ACCANTONAMENTO DA FONDO RISCHI ED ONERI ANNO 2008 PER CAUSA SAFFIOTTI-DEROSI C/CRi - BARATELLA							
ACCANTONAMENTO PER RICONOSCIMENTO ARRETRATI DEL GRADO PERSONALE MILITARE							
QUOTE VINCOLATE AD ALTRO TITOLO UNITA' TERRITORIALI							
			0,00	0,00	4.699.404,50	213.404,59	0,00
Totale parte vincolata			0,00	0,00	4.699.404,50	213.404,59	0,00
Parte disponibile							
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2009			3.093.656,02	55.225,86	15.818.739,02	2.190.356,71	1.337.126,32
Parte di cui è stata prevista l'utilizzazione nell'esercizio 2009 per ripianamento bilancio			135.675,84	0,00	3.788.062,16	85.015,00	25.270,00
Totale parte disponibile			3.229.331,86	55.225,86	19.606.801,18	2.275.371,71	1.362.396,32
Totale Risultato di amministrazione presunto			3.229.331,86	55.225,86	24.306.205,68	2.488.776,30	1.362.396,32

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA ES. 2008		REGIONE	SICILIA	REGIONE	TOSCANA	PROVINCIALE	BOLZANO	PROVINCIALE	TRENTO	REGIONE	UMBRIA
Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio			1.029.277,46		9.134.557,13		(389.622,89)		3.065.012,55		1.873.761,94
Riscossioni	in c/competenza	102.871.913,12		16.012.587,77		2.418.195,47		4.716.564,56		3.988.125,37	
	in c/residui	1.041.779,77	103.913.692,89	6.541.635,70	22.554.223,47	585.664,34	3.003.859,81	813.784,80	5.530.349,36	1.838.752,00	5.826.877,37
Pagamenti	in c/competenza	102.335.404,48		17.732.874,09		2.583.812,10		5.052.672,67		4.661.283,75	
	in c/residui	1.158.502,30	103.493.906,78	5.463.246,33	23.196.120,42	316.292,41	2.900.104,51	785.482,44	5.838.155,11	1.187.144,72	5.848.428,47
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio			1.449.063,57		8.492.660,18		(285.867,59)		2.757.206,80		1.852.210,84
Residui attivi	degli esercizi precedenti dell'esercizio	21.489.142,12		1.853.743,66		654.226,89		2.729.188,35		1.147.803,84	
		32.413.328,12	53.902.470,24	6.002.065,09	7.855.808,75	869.759,01	1.523.985,90	744.479,33	3.473.667,68	1.941.171,21	3.088.975,05
Residui passivi	degli esercizi precedenti dell'esercizio	20.088.657,10		6.693.814,87		4.278.312,89		3.878.895,98		3.414.124,76	
		33.036.367,74	53.125.024,84	5.255.681,30	11.949.496,17	1.203.089,82	5.481.402,71	1.252.751,31	5.131.647,29	1.504.653,92	4.918.778,68
Avanzo	d'amministrazione alla fine dell'esercizio		2.226.508,97		4.398.972,76		(4.243.284,40)		1.099.227,19		22.407,21
Disavanzo											

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2008 risulta così prevista:											
Parte vincolata											
FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE CIVILE											
FONDO PER LE EMERGENZE NAZIONALI											
FONDO PER LE EMERGENZE INTERNAZIONALI											
INDENNITA' FINE SERVIZIO PERSONALE MILITARE RICHIAMATO											
ACCANTONAMENTO FONDO RISCHI E ONERI PERSONALE CIVILE											
ECONOMIE CONTRIBUTI MINISTERO DIFESA MISSIONE ANTICA BABILONIA 2004-2005-2006											
CORPO MILITARE C.R.I. ECONOMIE CONTRIBUTO DIFESA 2005-2006-2007-2008											
CORPO II.VV. C.R.I. ECONOMIE CONTRIBUTO DIFESA 2005-2006-2007-2008											
RESIDUI PASSIVI ELIMINATI CONTRIBUTO STRAORDINARIO ANTICA BABILONIA											
RESIDUI PASSIVI ELIMINATI II.VV.											
RESIDUI PASSIVI ELIMINATI CORPO MILITARE C.R.I.											
EREDITA' CON VINCOLO DI REINVESTIMENTO											
ECONOMIE DI ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI											
CONTRIBUTI AGENZIA EROGAZIONI IN AGRICOLTURA											
ECONOMIE BILANCIO 2006 DI IMPEGNI PROVVISORI DECADUTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO RIFERITI A PROCEDURE GIA' AVVIATE											
CONTRATTO PERSONALE MILITARE CRI											
OBBLAZIONI SPONSOR 1^ ASSEMBLEA NAZIONALE VDS											
DONAZIONE DALLA FONDAZIONE BOROLI PER UTILIZZO ATTIVITA' CONNESSE ALLA "DONAZIONE DEL SANGUE"											
ACCANTONAMENTO DA FONDO RISCHI ED ONERI ANNO 2008 PER CAUSA SAFFIOTTI-DERROSSI C/CR - BARATELLA											
ACCANTONAMENTO PER RICONOSCIMENTO ARRETRATI DEL GRADO PERSONALE MILITARE											
QUOTE VINCOLATE AD ALTRO TITOLO UNITA' TERRITORIALI			0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
Totale parte vincolata			0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
Parte disponibile											
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2009			1.944.540,93		3.384.155,99		(4.243.284,40)		1.099.227,19		(82.292,79)
Parte di cui è stata prevista l'utilizzazione nell'esercizio 2009 per ripianamento bilancio			281.968,04		1.014.816,77				0,00		104.700,00
Totale parte disponibile			2.226.508,97		4.398.972,76		(4.243.284,40)		1.099.227,19		22.407,21
Totale Risultato di amministrazione presunto			2.226.508,97		4.398.972,76		(4.243.284,40)		1.099.227,19		22.407,21

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA ES. 2008		REGIONE AOSTA	REGIONE VENETO	TOTALE GENERALE
Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio		114.609,80	2.714.624,01	81.301.136,66
Riscossioni	In c/competenza	672.082,76	5.261.504,09	762.042.297,90
	In c/residui	244.192,86	2.441.903,91	165.422.728,11
		916.275,62	7.703.408,00	927.465.026,01
Pagamenti	In c/competenza	784.305,44	6.252.619,37	737.583.359,31
	In c/residui	76.733,51	1.957.923,88	197.023.689,08
		861.038,95	8.210.543,25	934.607.048,39
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio		169.846,47	2.207.488,76	74.159.114,28
Residui attivi	degli esercizi precedenti dell'esercizio	37.209,41	1.667.394,84	241.492.679,18
		177.705,49	2.031.563,65	206.408.300,32
		214.914,90	3.698.958,49	447.900.979,50
Residui passivi	degli esercizi precedenti dell'esercizio	253.033,58	987.691,45	152.886.915,76
		72.793,38	1.572.756,51	228.771.824,82
		325.826,96	2.560.447,96	381.658.740,58
Avanzo	d'amministrazione alla fine dell'esercizio	58.934,41	3.345.999,29	140.401.353,20
Disavanzo				

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2008 risulta così prevista:			
Parte vincolata			
FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE CIVILE			1.396.135,72
FONDO PER LE EMERGENZE NAZIONALI			1.462.147,88
FONDO PER LE EMERGENZE INTERNAZIONALI			3.591.676,27
INDENNITA' FINE SERVIZIO PERSONALE MILITARE RICHIAMATO			982.193,17
ACCANTONAMENTO FONDO RISCHI E ONERI PERSONALE CIVILE			213.391,07
ECONOMIE CONTRIBUTI MINISTERO DIFESA MISSIONE ANTICA BABILONIA 2004-2005-2006			15.993.267,14
CORPO MILITARE C.R.I. ECONOMIE CONTRIBUTO DIFESA 2005-2006-2007-2008			11.036.399,55
CORPO II.V. C.R.I. ECONOMIE CONTRIBUTO DIFESA 2005-2006-2007-2008			2.133.329,71
RESIDUI PASSIVI ELIMINATI CONTRIBUTO STRAORDINARIO ANTICA BABILONIA			2.759.429,77
RESIDUI PASSIVI ELIMINATI II.V.			2.527.585,64
RESIDUI PASSIVI ELIMINATI CORPO MILITARE C.R.I.			5.587.543,76
EREDITA' CON VINCOLO DI REINVESTIMENTO			595.156,41
ECONOMIE DI ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI			5.607.237,63
CONTRIBUTI AGENZIA EROGAZIONI DI AGRICOLTURA			96.732,57
ECONOMIE BILANCIO 2006 DI IMPEGNI PROVVISORI DECADUTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO RIFERITI A PROCEDURE GIA' AVVIATE			700.000,00
CONTRATTO PERSONALE MILITARE CRI			1.567.351,67
OBLAZIONI SPONSOR 1^ ASSEMBLEA NAZIONALE VDS			35.750,00
DONAZIONE DALLA FONDAZIONE BOROLI PER UTILIZZO ATTIVITA' CONNESSE ALLA "DONAZIONE DEL SANGUE"			20.000,00
ACCANTONAMENTO DA FONDO RISCHI ED ONERI ANNO 2008 PER CAUSA SAFFIOTTI-DERROSSI C/RI - BARATELLA			2.500.000,00
ACCANTONAMENTO PER RICONOSCIMENTO ARRETRATI DEL GRADO PERSONALE MILITARE			4.000.000,00
QUOTE VINCOLATE AD ALTRO TITOLO UNITA' TERRITORIALI	27.568,41	626.155,80	20.583.935,30
Totale parte vincolata	27.568,41	626.155,80	83.389.263,26
Parte disponibile			
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2009	31.366,00	1.843.150,67	41.186.306,80
Parte di cui è stata prevista l'utilizzazione nell'esercizio 2009 per ripianamento bilancio		876.692,82	15.825.783,14
Totale parte disponibile	31.366,00	2.719.843,49	57.012.089,94
Totale Risultato di amministrazione presunto	58.934,41		140.401.353,20

ALLEGATI VARI :

- **SITUAZIONE BENI IMMOBILI**
- **SITUAZIONE BENI MOBILI**
- **DETTAGLIO DEI CONTI CORRENTI**

RENDICONTO ESERCIZIO 2008
SITUAZIONE DEI BENI IMMOBILI DI PROPRIETA' DELLA CRI CONSOLIDATO ASSOCIAZIONE

Ubicazione	Consistenza al 01/01/08	Aumento		Diminuzione	Consistenza al 31/12/08	ammortamento anni precedenti	ammortamento dell'esercizio	Consistenza al 31/12/08
		acquisti	donazioni					
ABRUZZO	2.793.607,71	28.286,75	0,00	0,00	2.821.894,46	21.337,47	21.529,27	2.779.027,72
BASILICATA	2.344.015,19	15.296,09	0,00	0,00	2.359.311,28	0,00	0,00	2.359.311,28
CALABRIA	1.886.426,55	634.767,07	0,00	0,00	2.521.193,62	0,00	0,00	2.521.193,62
CAMPANIA	4.747.964,30	0,00	0,00	0,00	4.747.964,30	0,00	0,00	4.747.964,30
EMILIA ROMAGNA	10.047.813,86	142.829,16	498.557,65	1.532.464,49	9.156.736,18	42.967,57	0,00	9.113.768,61
FRIULI VENEZIA GIULIA	717.615,61	0,00	0,00	0,00	717.615,61	0,00	0,00	717.615,61
LAZIO	977.196,90	18.000,00	0,00	0,00	995.196,90	0,00	0,00	995.196,90
LIGURIA	9.606.680,55	1.113.255,05	0,00	0,00	10.719.935,60	5.414,71	5.414,71	10.709.106,18
LOMBARDIA	20.351.827,78	2.046.265,69	0,00	124.549,82	22.273.543,65	166.955,27	84.381,07	22.022.207,31
MARCHE	6.413.674,95	59.120,76	420,00	1.127.594,41	5.345.621,30	171.997,83	87.552,27	5.086.271,20
MOLISE	93.236,74	0,00	0,00	0,00	93.236,74	0,00	0,00	93.236,74
PIEMONTE	14.393.583,57	1.215.948,18	0,00	3.371.490,72	12.238.041,03	1.159,00	91.158,82	12.145.723,21
PUGLIA	1.898.588,41	25.950,40	0,00	0,00	1.924.538,81	35.801,69	36.580,20	1.852.156,92
SARDEGNA	858.440,16	0,00	0,00	0,00	858.440,16	11.508,49	0,00	846.931,67
SICILIA	8.030.875,12	0,00	0,00	0,00	8.030.875,12	0,00	0,00	8.030.875,12
TOSCANA	10.753.607,10	880.364,35	0,00	0,00	11.633.971,45	0,00	6.079,52	11.627.891,93
BOLZANO	600.277,65	0,00	0,00	0,00	600.277,65	30.146,85	17.103,92	553.026,88
TRENTO	1.745.483,05	1.001.800,00	0,00	86.425,74	2.660.857,31	112.000,00	56.000,00	2.492.857,31
UMBRIA	1.030.433,31	334.829,65	0,00	0,00	1.365.262,96	0,00	0,00	1.365.262,96
VALLE D'AOSTA	32.599,79	0,00	0,00	0,00	32.599,79	0,00	0,00	32.599,79
VENETO	6.809.378,55	75.543,23	0,00	0,00	6.884.921,78	0,00	0,00	6.884.921,78
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
COMITATO CENTRALE	50.046.163,27	1.610.411,70	0,00	0,00	51.656.574,97	4.230.696,82	434.233,83	46.991.644,32
Totalli	155.979.690,12	9.202.668,08	498.977,65	6.242.525,18	159.438.810,67	4.829.985,70	840.033,61	153.768.791,36

RENDICONTO ESERCIZIO 2008
SITUAZIONE DEI BENI MOBILI DI PROPRIETA' DELLA CRI CONSOLIDATO ASSOCIAZIONE

	Consistenza al 1-1-2008	Aumento		Diminuzione	Consistenza al 31/12/2008	Quote di Ammortamento		Diminuzione amm. beni eliminati	Beni al netto ammortamento
		Acquisti	Donazioni			Anni precedenti	dell'esercizio		
Cat.A/1 - BENI MOBILI DI ARREDAMENTO E DOTAZIONE DELLE UNITA' ED UFFICI	12.247.334,23	460.837,96	78.532,80	234.049,73	12.552.655,26	6.779.273,00	1.126.827,02	143.242,83	4.789.798,07
	0,00								
Sez. I - (Mobili ,Arredi Macchine per ufficio Computer).....	27.506.853,32	2.428.357,11	859.744,40	1.263.530,72	29.531.424,11	16.493.556,31	2.392.069,38	848.102,75	11.493.901,17
Sez. II - Materiali da cucina.....	434.664,46	15.488,06	10.123,88	43.215,58	417.070,82	309.757,77	39.594,26	18.962,68	66.681,47
Sez. III - Arredamenti ed Unità Mobili	3.111.377,64	533.891,91	332.379,21	28.894,96	3.948.753,80	1.609.965,85	386.798,86	34.348,86	1.986.337,95
Sez. IV - Materiali di scorta presso i magazzini altri beni	2.916.175,08	248.985,86	24.577,80	691.176,89	2.498.561,85	1.507.021,58	315.828,70	301.417,46	977.129,03
	3.640.890,68	154.256,21	4.869,00	60.881,34	3.739.134,55	1.123.506,86	247.750,69	4.837,59	2.372.714,59
Cat. A/2 - LIBRI E PUBBLICAZIONI	203.824,88	3.347,91	220.348,55	93.957,26	333.564,08	80.014,19	191.798,64	16.781,36	78.532,61
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. B - MATERIALE DI CASERMAGGIO Sez. - Unica	1.928.607,99	105.743,60	0,00	3.415,52	2.030.936,07	478.233,28	252.027,76	3.334,18	1.304.009,21
	6.465.254,28	1.031.906,72	70.801,86	581.109,68	6.986.853,16	3.084.803,74	697.826,09	168.144,23	3.372.367,56
	0,00	108,00	0,00	0,00	108,00	0,00	62,88	0,00	45,13
Cat. C - MATERIALE DI EQUIPAGGIAMENTO	3.956.645,51	121.255,50	0,00	89.003,06	3.988.897,95	2.830.775,84	480.761,34	84.385,46	761.746,23
	0,00	140,00	500,00	0,00	640,00	0,00	148,25	0,00	491,75
Sez. I - Vestiario ed equipaggiamento Militare...	3.161.224,51	198.376,01	62.897,35	162.512,21	3.259.985,66	1.684.430,33	315.252,88	88.259,47	1.348.561,92
Sez. II - Indumenti civili	3.495.277,32	325.775,35	26.995,67	421.343,38	3.426.704,96	2.791.943,58	212.324,05	380.322,78	802.760,11
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. D - MATERIALE SANITARIO	1.478.489,03	162.546,52	43.051,82	173.104,62	1.510.982,75	385.234,29	181.944,95	158.769,53	1.102.573,04
Sez. I - Materiale Sanitario vario	9.003.519,36	1.677.178,43	250.745,51	305.013,66	10.626.429,65	4.615.297,10	1.087.405,66	149.250,21	5.072.977,09
Sez. II - Medicinali e materiale di medicazione di scorta	50,00	9.787,70	0,00	0,00	9.837,70	6,25	3.310,17	0,00	6.521,28
	579.348,31	27.758,92	1.012,26	39.986,17	568.133,32	395.573,62	35.635,20	8.296,32	145.220,82
Sez. III - Strumenti chirurgici ed apparati sanitari	4.655.581,84	351.313,84	110.689,82	310.060,37	4.807.525,13	3.060.404,02	343.430,21	336.963,37	1.740.654,27
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. E - MATERIALE ROTABILE	5.733.075,36	24.766,95	0,00	16.129,88	5.741.712,43	4.741.493,09	4.953,39	16.129,88	1.011.395,83
	0,00				0,00	0,00			0,00
Sez. I - Veicoli	153.986.941,38	15.063.428,98	5.445.931,37	8.303.301,38	166.193.000,35	118.620.337,51	16.897.396,14	6.361.674,32	37.036.941,02
Sez. II - Accessori e parti di ricambio per veicoli altri beni	5.019.348,85	886.680,34	1.789.123,08	829.988,86	6.865.163,19	3.549.608,86	2.314.096,88	250.545,51	1.252.002,96
	57.636.913,83	798.289,70	33.528,44	8.638.363,37	49.830.368,60	53.887.342,78	2.519.754,94	7.605.801,56	1.029.072,44
Totalli	307.161.397,65	24.630.231,58	9.365.852,80	22.289.038,64	318.868.443,38	228.028.579,85	30.046.998,34	16.979.570,36	77.772.435,56

RENDICONTO ESERCIZIO 2008
QUADRO A: DETTAGLIO DEI CONTI CORRENTI CONSOLIDATO ASSOCIAZIONE

Istituto depositario	saldo cassa contanti	saldo c/c bancario	Totale saldo al 01/01/2008 (disponibilità)	Versamenti (1)	Totale banca	Prelevamenti (2)	Saldo banca al 31/12/08	saldo cassa contanti	Totale saldo al 31/12/2008 (disponibilità)
ABRUZZO	338,91	2.423.007,67	2.423.346,58	5.241.083,77	7.664.091,44	5.040.327,84	2.623.763,60		2.623.763,60
BASILICATA		548.568,97	548.568,97	591.349,31	1.139.918,26	649.135,29	490.782,99		490.782,99
CALABRIA		1.102.280,85	1.102.280,85	2.214.665,63	3.316.946,48	2.745.096,27	571.850,21		571.850,21
CAMPANIA		2.213.304,66	2.213.304,66	5.833.042,29	8.046.346,95	7.040.855,04	1.005.491,91		1.005.491,91
EMILIA ROMAGNA		11.421.574,87	11.421.574,87	23.265.291,32	34.686.866,19	22.566.701,52	12.120.164,67		12.120.164,67
FRIULI VENEZIA GIULIA		2.157.329,32	2.157.329,32	5.822.941,23	7.980.270,55	6.115.928,66	1.864.341,89		1.864.341,89
LAZIO		2.257.444,04	2.257.444,04	26.945.647,50	29.203.091,54	25.669.288,74	3.533.802,80		3.533.802,80
LIGURIA		9.572.289,16	9.572.289,16	12.265.781,79	21.838.070,95	13.689.779,94	8.148.291,01		8.148.291,01
LOMBARDIA		22.663.776,57	22.663.776,57	74.338.675,21	97.002.451,78	74.148.189,57	22.854.262,21		22.854.262,21
MARCHE		3.849.758,82	3.849.758,82	9.708.414,51	13.558.173,33	9.470.572,06	4.087.601,27		4.087.601,27
MOLISE		85.983,70	85.983,70	394.553,64	480.537,34	316.600,41	163.936,93		163.936,93
PIEMONTE	10,32	23.266.670,24	23.266.680,56	47.807.580,29	71.174.250,53	48.042.711,28	23.131.539,25	10,33	23.131.549,58
PUGLIA		2.990.439,39	2.990.439,39	7.412.795,94	10.403.235,33	7.326.339,94	3.076.895,39		3.076.895,39
SARDEGNA		932.046,01	932.046,01	2.069.062,07	3.001.108,08	1.925.948,39	1.075.159,69		1.075.159,69
SICILIA		1.029.277,46	1.029.277,46	103.912.486,55	104.941.764,01	103.492.700,44	1.449.063,57		1.449.063,57
TOSCANA		9.134.557,13	9.134.557,13	22.554.223,47	31.688.780,60	23.196.120,42	8.492.660,18		8.492.660,18
BOLZANO		(389.622,89)	(389.622,89)	3.003.859,81	2.614.236,92	2.900.104,51	(285.867,59)		(285.867,59)
TRENTO		3.065.012,55	3.065.012,55	5.530.349,36	8.595.361,91	5.838.155,11	2.757.206,80		2.757.206,80
UMBRIA		1.873.761,94	1.873.761,94	5.826.877,37	7.700.639,31	5.848.428,47	1.852.210,84		1.852.210,84
VALLE D'AOSTA		114.609,80	114.609,80	916.275,82	1.030.885,42	861.038,95	169.846,47		169.846,47
VENETO		2.714.624,01	2.714.624,01	7.703.408,00	10.418.032,01	8.210.543,25	2.207.488,76		2.207.488,76
COMITATO CENTRALE		(21.725.906,84)	(21.725.906,84)	554.113.271,52	532.387.364,68	559.618.753,58	(27.231.388,90)		(27.231.388,90)
Totall	349,23	81.300.787,43	81.301.136,66	927.571.636,20	1.008.872.423,63	934.713.319,68	74.159.103,95	10,33	74.159.114,28

QUADRO B : SITUAZIONE DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2008

Fondo cassa all' 1-1-2008	€	<u>349,23</u>
INCASSI :		
Prelevamenti c/c/ (col. 2 - Quadro A)	€	<u>934.713.319,68</u>
In conto competenze	€	<u>762.042.297,90</u>
In conto residui	€	<u>165.422.728,11</u>
Totale	€	<u>1.862.178.345,69</u>
PAGAMENTI		
Versamenti in c/c/ (col. 1 - Quadro A)	€	<u>927.571.636,20</u>
In conto competenze	€	<u>737.583.359,31</u>
In conto residui	€	<u>197.023.689,08</u>
Fondo Cassa al 31 dicembre 2008	€	<u>10,33</u>

(a) Allegare fotocopia estratti conto bancari o libretti depositati al 31-12-2007 ovvero fotocopia dell' estratto conto dei servizi di tesoreria al 31-12-2007

N.B. Mandati e reversali non accreditati o addebitati nei suddetti estratti conto debbono essere analiticamente elencati in calce , per la concordanza delle scritture contabili

SICILIANA SERVIZI EMERGENZA S.I.S.E. S.P.A. A SOCIO UNICO

SEDE PALERMO – Via Piersanti Mattarella, 3/A

Capitale sociale € 103.200 interamente sottoscritto e versato

Registro Imprese di Palermo

Codice fiscale e Partita I.V.A. 04764610822

RELAZIONE SULLA GESTIONE AL BILANCIO CHIUSO AL 31.12.2008

Spettabile Azionista,

il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2008 riporta un Utile netto di € 12.328, dopo Ammortamenti per € 1.256.136, Costi di T.F.R. per € 6.145.640, Accantonamenti per rischi e oneri futuri per € 4.746.001, Imposte sul reddito dell'esercizio per € 10.571.121 (di cui € 4.453.387 I.R.E.S. ed € 6.117.734 I.R.A.P.) e un saldo positivo per Imposte anticipate per € 1.316.329.

La presente Relazione sulla Gestione è redatta ai sensi e per gli effetti dell'art. 2428 C.C. nella forma vigente, integrata con le modifiche introdotte dal D. Lgs. 32/2007.

Le recenti modifiche risultano funzionali ai fini di una lettura del documento contabile ancora più esaustiva attraverso la previsione di ulteriori informazioni concernenti la situazione aziendale, seppur nel pieno rispetto della salvaguardia del diritto alla riservatezza.

Le (ulteriori) informazioni che, a tal riguardo, si forniscono dovranno essere coerenti rispetto alla entità e complessità degli affari della società: per questa ragione, si è provveduto a elaborare gli "indicatori finanziari e non" all'uopo più significativi e che nella fattispecie risultano obbligatori in quanto la società rientra fra quelle classificate

dal Legislatore Comunitario grandi imprese, per le quali, com'è noto, è previsto anche l'obbligo di fornire il cosiddetto secondo livello di informazioni in materia di ambiente e di personale.

Resta inteso che le informazioni di seguito esposte, ed aventi natura "finanziaria", saranno fornite - in conformità alla disciplina che regola la materia - "nella misura necessaria alla comprensione della situazione della società e dell'andamento del risultato della gestione".

Infine, per quanto noto, si fornirà una rappresentazione di come la Società ha utilmente e compiutamente attivato tutti i modelli e le procedure occorrenti in materia di prevenzione e previsione dei rischi e delle incertezze specifiche, come tali, non correlati al generico rischio imprenditoriale.

1. Andamento della gestione, condizioni operative e sviluppo dell'attività

In via preliminare si ribadisce ciò che è già sottolineato nella Relazione sulla gestione dello scorso esercizio sociale e cioè che <<il risultato economico conseguito nell'esercizio in chiusura, se rapportato al *Valore della produzione* assumerebbe una rilevanza poco significativa soprattutto in quanto trattasi di attività i cui ricavi sono legati alla Convenzione di affidamento del servizio prodotto ed avente ad oggetto "*l'attività di trasporto terrestre di emergenza sanitaria nell'ambito del S.U.E.S. 118 per le attività di carattere non sanitario*">>.

L'attività svolta da S.I.S.E. - con autonoma, unitaria ed organica struttura di impresa composta da risorse materiali, professionali e umane ormai da diversi anni - è resa in forza di un rapporto convenzionale definito con la CRI-Comitato Regionale per la Sicilia: un rapporto convenzionale istituito, in via derivata, da CRI-Sicilia essendo a sua volta affidataria a mezzo convenzione con l'Assessorato alla Sanità della Regione

Sicilia, stipulata nel lontano 31.3.2001 (e successivamente prorogato, da ultimo, fino al 30.6.2009) e anch'essa avente ad oggetto l'*"attività di trasporto terrestre di emergenza sanitaria nell'ambito del S.U.E.S. 118 per le attività di carattere non sanitario"*.

Nel corso del 2008 è stato sviluppato un volume di attività di notevole entità, pressochè identico a quello dell'esercizio precedente nel quale l'attività è entrata definitivamente a pieno regime secondo lo schema della Seconda Convenzione stipulata tra CRI Sicilia e Assessorato alla Sanità.

A tale riguardo v'è però da aggiungere che l'organizzazione aziendale ha sofferto, almeno negli ultimi 3 esercizi – e cioè da quando è stato ampliato il numero delle postazioni fino a 256 unità – di una condizione strutturale di deficit di organico degli autisti/soccorritori essendo essi inquadrati per vincolo convenzionale (in massima parte) a 30 ore settimanali per un monte ore medio annuo di 1.335 *pro-capite* a fronte di un fabbisogno medio di almeno 1.460 ore (senza considerare il fabbisogno orario aggiuntivo per coprire ogni forma di assenza del lavoratore).

Tale circostanza ha causato in questi anni alcune conseguenze piuttosto rilevanti (non foss'altro per le dimensioni aziendali) tra cui:

- il ricorso al lavoro straordinario (al fine di evitare fenomeni di interruzioni di pubblico servizio) e di cui si è ancora in attesa del relativo pagamento da parte di CRI-Sicilia che a sua volta vi resta nei confronti dell'Assessorato;
- l'impossibilità di potere concedere in tempo utile le ferie al personale degli autisti/soccorritori.

Sotto il profilo gestionale ed organizzativo si può affermare che nel complesso l'assetto aziendale ha raggiunto appieno una adeguata stabilizzazione del volume di attività svolta.

Anche nell'esercizio in chiusura è stato potenziato il comparto amministrativo, gestionale e operativo di attuazione della Legge 626/94 e s.m. e i. e la gestione medico-sanitario legata agli adempimenti di legge destinati al personale e che sono in corso le procedure di gestione e monitoraggio dei rischi sul lavoro finalizzata ad un costante controllo sulle condizioni di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro e al massimo contenimento degli infortuni.

A tale proposito si segnala che è stata rinnovata la Certificazione ISO 9001 e che è stata ottenuta la certificazione OH SAS 18001 (Sistema di gestione e sicurezza sul lavoro).

Permane inalterata l'attenzione verso il *“costante monitoraggio dei costi diretti di lavoro nella considerazione che oscillazioni anche di apparente contenuta entità del tasso di assenteismo possono determinare, sul piano quantitativo, un aumento considerevole del monte ore delle sostituzioni (sotto forma di ore di straordinario o altro) e che genera l'aumento del costo del lavoro relativa alla afferente quota di costo non coperto dalla previdenza sociale”*, e la messa in atto di *“adeguate politiche concertate con il mondo del lavoro e della sua rappresentanza sindacale, forme concordate e concertate tendenti a disincentivare fenomeni di assenteismo eventualmente eccedenti un ragionevole e motivato andamento, costituiscono gli strumenti indispensabili volti ad impedire aggravamenti nel costo del lavoro riguardante il bacino degli autisti-soccorritori impiegati”*.

Costante, attenta e di grande supporto e conforto è divenuta per la società l'attività dell'Organismo di Vigilanza previsto dal D.Lgs. 8 giugno 2001, n. 231, recante *“Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle società e delle associazioni anche prive di personalità giuridica, a norma dell'articolo 11 della legge 29 settembre 2000, n. 300*.

2. Informativa specifica 'sugli aspetti tecnico-giuridici dell'intera vicenda riguardante la verifica fiscale eseguita dalla G.d.F per gli anni 2003 – 2006.

A questo punto si rende necessario, al fine di aggiornare al meglio tutti i soggetti interni ed esterni interessati alla Società, dedicare un intero paragrafo in relazione alla verifica fiscale generale della Guardia di Finanza, apertasi il 26 marzo 2007 e conclusasi il 27.6.2007, avente ad oggetto l'accertamento della corretta applicazione della normativa fiscale in materia di IVA (Imposta sul Valore Aggiunto), I.R.E.S. (Imposta sulle società) e I.R.A.P. (Imposta Regionale sulle Attività Produttive) nel periodo 2003-2007.

Invero, nella correlata Nota Integrativa 2008 si è data ampia informativa sugli aspetti tecnico-fiscale dell'intera vicenda mentre, così come nella stessa è stato preannunziato, in questa sede appare necessario comunicare quanto segue.

E' bene al riguardo ribadire, pur restando oltremodo aperti ad ogni contributo possibile da parte di tutti gli organi sociali, che la Società è ben consapevole di avere operato correttamente nel tempo e adempito puntualmente: (a) (oltre che) in materia di annotazione e tenuta delle scritture contabili; (b) in materia di assolvimento di tutti gli obblighi di Legge in materia I.V.A.; (c) in materia di determinazione del reddito fiscale d'impresa e così, pertanto, in materia di imposta sulle società (I.R.E.S.); (d) e, così pure, in materia di applicazione dell'Imposta Regionale sulle Attività Produttive (I.R.A.P.), ed è per questo che nelle sedi competenti si è, via via, fatta valere la correttezza della propria condotta fiscale.

Valgano, infatti, a questo punto le considerazioni di più prevalente profilo giuridico che seguono.

1. le predette asserite violazioni scaturiscono tutte dalla qualificazione giuridica del rapporto intercorso tra SI.SE. e Croce Rossa Italiana (di seguito C.R.I.), che la Guardia di Finanza riconduce al **contratto di mandato senza rappresentanza**, sulla base di una interpretazione del tutto soggettiva di alcune clausole inserite

nelle Convenzioni stipulate tra le parti (nonché nella convenzione stipulata, a monte, tra C.R.I. e la Regione Sicilia per l'affidamento del servizio): nel processo di verbale di constatazione si legge, infatti, *“il soggetto mandatario (SI.SE) contrae obbligazioni in nome proprio ma per contro del mandante (C.R.I.), al quale ne riaddebita i costi”*.

2. V'è, invece, da dire, che al di là della errata qualificazione giuridica del rapporto convenzionale intercorso tra le parti, non può non rilevarsi come il ragionamento seguito dall'organo verificatore, in merito ai relativi riflessi fiscali, contrastati poi fortemente con le conclusioni cui lo stesso è pervenuto; infatti:
 - nel rideterminare le imposte dirette (imposta sul reddito ed Irap) la Guardia di Finanza si rifà al principio di non inerenza dei costi, ex art. 75 TUIR, recuperando quindi a tassazione tutti i costi per servizi affluiti a conto economico e dimenticando di “stornare” dal reddito d'impresa anche la correlata componente positiva di reddito (ricavi per ribaltamento costi);
 - nel rideterminare l'IVA - che SI.SE. avrebbe dovuto riaddebitare a C.R.I.- non ricostruisce analiticamente i servizi ricevuti da SI.SE. con le rispettive aliquote, ma si limita a calcolare l'incidenza percentuale delle operazioni esenti ed imponibili sulla base della rendicontazione annuale presentata dalla stessa SI.SE. alla C.R.I. e ad applicare poi questa percentuale al fatturato complessivo della società, anno per anno, peraltro senza riammettere in detrazione l'IVA sugli acquisti non detratta da SI.SE. in coerenza con il regime di esenzione e di indetraibilità totale effettivamente applicato.

Per quanto appena richiamato, *ictu oculi*, emerge che la proposta di ripresa dei conti per asserita non inerenza è radicalmente infondata.

3. A questo punto appare oltremodo essenziale soffermarsi e ribadire alcune considerazioni riguardanti la specifica configurazione della Convenzione tra C.R.I. e SI.SE.